
 

 

  COPIA 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 107 del 27.11.2025 
 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DI SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028           

                                                    

                 

 L'anno duemilaventicinque, il giorno ventisette  del mese di novembre  alle ore 
13:45 nel Palazzo Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, si è riunita in modalità mista, ai sensi del Regolamento per lo 
svolgimento della Giunta Comunale in modalità telematica, approvato con Deliberazione 
di C. C. n° 10 del 29/04/2022, sotto la Presidenza del Sindaco, Dr. Girolamo Bertolami, la 
Giunta Municipale.  
All'appello risultano: 
 

  PRESENTI/ASSENTI 

1. BERTOLAMI GIROLAMO SINDACO Presente 

2. DA CAMPO FERRARA GIUSEPPE ASSESSORE Presente da remoto 

3. TRUSCELLO CARMELO ASSESSORE Presente da remoto 

4. GIAMBOI ROSSELLA ASSESSORE Assente 

TOTALE 

  

Presenti   3 Assenti   1 

 
Assiste l'adunanza il Vice Segretario Comunale Dr. CARMELO CALABRESE il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco pro-tempore Dr. GIROLAMO 

BERTOLAMI dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto 
specificato. 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E 
 
Vista la seguente proposta relativa all’oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce 
alla stessa riportati. 
 



 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

OGGETTO: Approvazione di schema di Bilancio di previsione 2026-2028 

 

Il SINDACO  
 

Visto il D.L.vo 18.8.2000 n. 267- T.U. Ordinamento Enti Locali; 

Visto il D.L.vo n. 118/2011 e le successive modifiche apportate dal D.L.vo n. 126/2014;  

Vista la vigente normativa sui tributi locali;  

Visto il D.L.vo 15.12.97 n. 446;  

Viste le norme regionali sul sostegno alle Autonomie Locali (ex L.R. 6/97 e s.m. L.R. 8/2000 e L.R. 

2/2002); 

Viste le circolari ministeriali in materia di finanza locale; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 76 del 16.09.2025 con la quale sono state deliberate le “Misure 

organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti delle somme dovute per 

somministrazioni, forniture ed appalti per l’anno 2026” ai sensi del D.L. n.78/2009 convertito con 

Legge n. 102/2009; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 83 del 17.10.2025 con la quale è stata deliberata “la conferma delle 

aliquote dell’addizionale comunale per l’anno 2026;  

Vista la deliberazione di G.C. n. 77 del 16.09.2025 con la quale è stata deliberato “Il canone unico 

patrimoniale – Conferma tariffe anno 2026;  

Vista la deliberazione di G.C. n. 84 del 17.10.2025, esecutiva, con la quale è stata destinata per 

l'anno 2026 la quota del 50 % dei proventi delle sanzioni amministrative e pecuniarie per violazioni 

al codice della strada; 

Vista la deliberazione di G.C.  n. 101 del 12.11.2025 con la quale è stato approvato il Piano delle 

alienazioni e valorizzazione immobiliare; 

Vista la deliberazione di G.C. n.  del con la quale sono state individuate le misure finalizzate al 

contenimento e alla razionalizzazione delle spese di funzionamento delle P.A per gli anni 2026-

2028; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 85 del 17.10.2025 con la quale sono state confermate le aliquote 

IMU per l’anno 2026;  

Vista la deliberazione di G.C. n. 107 del 21.10.2022 con la quale sono state effettuate la 

ricognizione annuale delle eccedenze del personale- Anno 2023- Art. 16 legge 183/2011; 

Vista la deliberazione di G.C.  n. 100 del 12.11.2025 con la quale è stato approvato il Piano 

Triennale delle opere pubbliche 2026-2028 con annesso elenco annuale dei lavori e il programma 

triennale e degli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 140 mila euro (negativo); 

Vista la deliberazione di G.C. n. 106 del 27.11.2025 con la quale è stato approvato il DUPs 

2026/2028; 

Visto lo schema del bilancio di previsione 2026-2028, redatto conformemente a legge, in base alle 

indicazioni programmatiche date dall'Amministrazione e tenendo conto delle proposte formulate dai 

Responsabili dei Servizi; 

Considerato che gli stanziamenti delle entrate e delle spese nei predetti documenti sono iscritti nel 

rispetto delle disposizioni impartite con le normative sopracitate; 

Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia, come modificato ed integrato dalla L.R. 30/2000; 



 

 

 

P R O P O N E 

All’On.le G.M. 

 

di approvare il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2026-2028 elaborato sui modelli 

approvati dalla normativa vigente, nel rispetto delle norme contenute nelle leggi in premessa citate, 

le cui risultanze sono riportate nel prospetto allegato alla presente; 

di approvare la nota integrativa elaborata sul modello approvato dalla normativa vigente; 

 

di approvare tutti gli equilibri di bilancio; 

di dichiarare la presente immediatamente esecutiva per il rispetto del termine di approvazione del 

bilancio; 

di dar corso alla pubblicità del bilancio ai sensi del vigente regolamento di contabilità; 

di trasmettere copia della presente deliberazione unitamente agli schemi di bilancio Previsionale 

2026-2028 e di tutta la documentazione all’Organo di Revisione; 

di presentare al Consiglio comunale i sopracitati documenti, per le determinazioni di sua 

competenza, dopo l'espletamento della procedura di formazione del bilancio previsionale per l'anno 

2026-2028. 

 

Novara di Sicilia lì 27/11/2025 

 

IL PROPONENTE 
Il Sindaco 

F.to Dr. Girolamo Bertolami 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA DELL’ATTO 

(Artt.49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 
 
Si esprime parere favorevole 
 
Novara di Sicilia lì 27/11/2025 
 

 
Il responsabile del Settore Finanziario  

                                                                                                         F.to Dr. Carmelo Calabrese 
 
 

 

 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
(Artt.49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere favorevole 
 
Novara di Sicilia lì 27/11/2025 
 
 
 
 
        

Il responsabile del Settore Finanziario 
F.to Dr. Carmelo Calabrese  

 

 

 

 

 

 



 

 

 
In ordine alla superiore proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
23/12/2000, vengono espressi i relativi pareri per come appresso: 

 

Il Responsabile del Servizio interessato – per quanto concerne la Regolarità tecnica 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile dell’Area Economico–Finanziaria-per quanto concerne la Regolarità 
contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

************************ 
  

• PRESO atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

• CONDIVISI i motivi che determinato l’emanazione dell’atto e i fini che si 
intendono perseguire; 

• CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto 
diretta a soddisfare gli interessi di questo Ente; 

• VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
13/12/2000; 

• VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. vigente in Sicilia; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 
 

 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione, allegata alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria interamente, avente per oggetto: 

“APPROVAZIONE DI SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028          ”. 

    



 

 

 
Letto e sottoscritto come segue: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Bertolami Girolamo 
 
 
 

    
L’ASSESSORE ANZIANO                                            ILVICE SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Truscello Carmelo                                          F.to Dr. Carmelo Calabrese 
 
 
 
 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 04.12.2025 
           Il Vice Segretario Comunale 
        F.to Dott. Carmelo Calabrese 

 
______________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 
 
REG.  PUBBL.  N°  
 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, 

certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 04.12.2025, 

ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.   

Novara di Sicilia,  04.12.2025 
 
   L’ Addetto alla pubblicazione               IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Cristina Forlì                                                     F.to Dr. Carmelo Calabrese  
 

 
S I  A T T E S T A 

 
□    che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   .  .    , decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 

⊠     è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
 
            Novara di Sicilia, 27.11.2025                                                 
                                                                                                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dr. Carmelo Calabrese 

 

 


